LONDON STONE PAVING LIMITED ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022



COMPANY INFORMATION

Directors

Mr D S Walley

Mr M Catrinoi-Cornea

Mr S J Walley Mr C R K Durnford Mr G D Walley

Mrs D Catrinoi-Cornea

(Appointed 2 February 2022)

Company number

05663226

Registered office

Berkshire Garden Centre

Sutton Lane Langley Berkshire United Kingdom

SL3 8AH

Auditor

BK Plus Audit Limited 2-6 Adventure Place

Hanley

Stoke on Trent Staffordshire England ST1 3AF

Bankers

HSBC Bank Plc HR Service Delivery Level 2 Block B Westside London Road Apsley Hemel Hempstead

Herts HP3 9TD

CONTENTS

•	
	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3
Directors' responsibilities statement	4
Independent auditor's report	5 - 8
Group statement of comprehensive income	9
Group and company balance sheets	10 - 11
Group statement of changes in equity	12
·	
Company statement of changes in equity	13
Group statement of cash flows	14 .
Company statement of each flavor	45 .
Company statement of cash flows	15
Notes to the financial statements	16 - 38

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2022.

Review of the business

Our Vision: to be the UK's go to destination when searching for quality materials and products to create and enhance beautiful gardens. Online or instore, our mission is simple; offer the best products at the lowest possible prices and to always put our customers first.

London Stone is a supplier of premium quality Landscape Construction Materials and Outdoor Living Products. Delivering *Maximum Customer Value* is at the heart of everything we do.

The business performed well in 2022 with revenue up by 15%, maintaining and building upon the significant growth which was achieved in 2021 throughout the pandemic driven home improvement boom. Profits were somewhat lower than in 2021 as increased costs were largely absorbed by the business in order to maintain the market share won during the pandemic. We anticipate margins to strengthen in 2023 as shipping rates normalise which will result in higher profits overall in the coming years.

Financial performance improved significantly with Sales, Gross Profit and Operating profit all increasing from the previous year.

		2022	2021
Sales	•	£38.5m	£33.4m
Gross Profit		£12.5m	£12.3m
Operating Profit		£3.5m	£5.2m

The supply chain pressures eased during 2022, however shipping costs had a significant negative impact in our overall profit margins. The normalisation of shipping rates at the end of 2022 will lead to higher margins throughout 2023, and combined with our increased market share will deliver improvements moving forward.

Our product range was reviewed during 2022 and we have removed many categories from our product offering, this includes garden furniture, indoor tiles, and outdoor living products. We have also rationalised the remaining categories to make the business highly focused on products which our core customers use regularly. Our product strategy is to stock and supply products where we can add customer value, not to blindly pursue revenue growth, which will improve efficiency and support our key aim of providing maximum customer value.

2023 will see the business implement a new ERP system which will allow us much greater flexibility and control in how we manage and run the business. Our ecommerce offer will be much improved, with improved user experience and functionality for our customers. The new system will drive many process improvements and efficiencies supporting our key aim of providing maximum customer value.

We continue to develop the Lean programme which has driven many improvements throughout the business and continues to do so, via a structured continuous improvement framework and detailed defect analysis. This also empowers our employees to become involved in the development of the business improving employee engagement and motivation.

London Stone's employee engagement programme continues to strengthen. Our employees are integral to the success of the business and are driving our continuous improvement programme which results in improved working practices, working conditions, customer outcomes and much more. The end-result being that we can offer maximum value to our customers and generous pay and conditions to our employees. We have committed to improving our internal employee satisfaction score, which is measured on an annual basis via anonymous employee surveys. Questions are scored out of five and the results below indicate year on year improvements.

2022 2021 2020 Satisfaction score 4.23 3.99 3.86

London Stone recognises the impact the business has on the environment and has purchased carbon offsets to cover all emissions generated in relation to our business activities. We have a long term goal to be net zero however, we are faced with the challenge that the necessary technology is not yet available at a cost that is feasible for the business. All our activities are audited annually, and carbon emissions will be reduced over time.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

Principal risks and uncertainties

Environmental

The principal risk to the business is economic uncertainty created by the global Coronavirus pandemic and other macro-economic concerns which continue to play out. This also coincides with increases in taxation in the UK and a low growth outlook.

Economic Uncertainty

Demand in our sector is very difficult to predict, particularly from 2022 onwards. In the event of any fall in demand in our industry we are well placed to ride it out as we continue to increase our customer base, geographical reach, and continue to improve customer value.

Currency Risk

London Stone use forward contracts and other financial instruments to hedge our exposure to currency fluctuations.

Industry Related

Repeated imitation of our product and service initiatives by our close competitors and increased competition from low cost online operators.

Close Competitors

Our genuine desire to deliver maximum value to our customers sets us apart from our competitors, although increased revenues and profits are part of our objectives, they are achieved indirectly via our unrelenting focus on customer value.

Online Competitors

We believe our bricks and mortar stores and reputation in the industry makes it difficult for online only operators to compete with our customer offer. It is not our intention to offer goods at the same prices as the lower cost operators. We are not prepared to sell low quality products with poor customer service, as we don't consider this to represent overall customer value.

Opportunities

We will continue to grow our branch network throughout 2023 and beyond. Our product range has been rationalised and will continue to be amended as needed. We will further improve our e-commerce site to support growth but believe the combination of instore/telephone and e-commerce sales is the most effective way to service our customers.

On behalf of the board

Mr D S Walley Director

31 August 2023

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2022.

Principal activities

The principal activity of the company continued to be that of specialist supplier of natural stone paving and bespoke stone products.

Results and dividends

The results for the year are set out on page 9.

Ordinary dividends were paid amounting to £1,200,000. The directors do not recommend payment of a further dividend.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mr D S Walley
Mr M Catrinoi-Cornea
Mr S J Walley
Mr C R K Durnford
Mr G D Walley
Mrs D Catrinoi-Cornea

(Appointed 2 February 2022)

Auditor

The auditor, , is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the auditor of the company is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the auditor of the company is aware of that information.

Medium-sized companies exemption

This report has been prepared in accordance with the provisions applicable to companies entitled to the medium-sized companies exemption.

On behalf of the board

Mr D S Walley **Director**

31 August 2023

DIRECTORS' RESPONSIBILITIES STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors are responsible for preparing the Annual Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law). Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the group and company, and of the profit or loss of the group for that period. In preparing these financial statements, the directors are required to:

- · select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- · make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable UK Accounting Standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the group and company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the group's and company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the group and company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the group and company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

GROUP STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	Notes	2022 £	2021 £
Turnover	3	38,523,217	33,432,639
Cost of sales		(25,966,784)	(21,112,313)
Gross profit		12,556,433	12,320,326
Distribution costs		(2,756,674)	(1,967,458)
Administrative expenses		(6,397,356)	(5,202,591)
Other operating income		78,509	94,538
Operating profit	. 4	3,480,912	5,244,815
Interest receivable and similar income	8	2,033	3,159
Interest payable and similar expenses	9	(169,739)	(139,116)
Amounts written off investments	10	(403,002)	(1,081,426)
Profit before taxation		2,910,204	4,027,432
Tax on profit	11	(773,287)	(835,823)
Profit for the financial year	28	2,136,917	3,191,609
Other comprehensive income			
Revaluation of tangible fixed assets		-	12,343
Total comprehensive income for the year		2,136,917	3,203,952

Profit for the financial year is all attributable to the owners of the parent company.

Total comprehensive income for the year is all attributable to the owners of the parent company.

GROUP AND COMPANY BALANCE SHEETS AS AT 31 DECEMBER 2022

		•	•		
	Notes	Group 2022 £	2021 £	Company 2022 £	2021 £
Fixed assets	Motes	-	·	~	~
Goodwill	14	218,754	298,300	263,476	_
Other intangible assets	14	485,732	444,279	485,732	444,279
Total intensible assets		704,486	742,579	749,208	444,279
Total intangible assets Tangible assets	15	3,277,359	1,977,844	3,277,359	1,977,844
Investments	16		403,002	5,277,559	695,753
		3,981,845	3,123,425	4,026,567	3,117,876
Current assets					
Stocks	19	7,146,683	5,905,530	7,146,683	5,905,530
Debtors	20	1,416,914	1,493,393	1,410,415	1,484,393
Cash at bank and in hand		3,461,412	4,039,010	3,461,412	4,039,010
		12,025,009	11,437,933	12,018,510	11,428,933
Creditors: amounts falling due within one year	21	(7,320,281)	(7,469,019)	(7,319,781)	(7,466,538)
Net current assets		4,704,728	3,968,914	4,698,729	3,962,395
Total assets less current liabilities		8,686,573	7,092,339	8,725,296	7,080,271
Creditors: amounts falling due after more than one year	22	(1,508,689)	(984,418)	(1,508,689)	(984,418)
Provisions for liabilities	0.5	(050,405)	(0.14, 0.00)	(050 405)	. (0.44.000)
Deferred tax liability	25	(356,485)	(211,096)	(356,485)	(211,096)
Net assets		6,821,399	5,896,825	6,860,122	5,884,757
Capital and reserves					
Called up share capital	27	75	75	75	75
Revaluation reserve	28	-	12,343		12,343
Capital redemption reserve	28	25 .	25	25	25
Profit and loss reserves	28	6,821,299	5,884,382	6,860,022	5,872,314
Total equity		6,821,399	5,896,825	6,860,122	5,884,757
			·		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

As permitted by s408 Companies Act 2006, the company has not presented its own profit and loss account and related notes. The company's profit for the year was £2,187,708 (2021 - £4,334,312 profit).

GROUP AND COMPANY BALANCE SHEETS (CONTINUED) AS AT 31 DECEMBER 2022

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 31 August 2023 and are signed on its behalf by:

Mr D S Walley

Director

Company Registration No. 05663226

GROUP STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

		Share capital	Revaluation reserve	Capital redemption reserve	Profit and loss reserves	Total
1	Notes	£	£	£	£	£
Balance at 1 January 2021		75	-	25	4,379,446	4,379,546
Year ended 31 December 2021: Profit for the year Other comprehensive income:				-	3,191,609	3,191,609
Revaluation of intangible assets		_	12,343		<u>-</u>	12,343
Total comprehensive income for the year Dividends	12	-	12,343 -	-	3,191,609 (1,686,673)	3,203,952 (1,686,673)
Balance at 31 December 2021		75	12,343	25	5,884,382	5,896,825
Year ended 31 December 2022: Profit and total comprehensive income		•		•		
for the year		-	-	-	2,136,917	2,136,917
Dividends	12	-	-	-	(1,200,000)	(1,200,000)
Other movements			(12,343) ————	·		(12,343)
Balance at 31 December 2022		75		25	6,821,299	6,821,399

COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

		Share capital	Revaluation reserve	Capital redemption reserve	Profit and loss reserves	Total
. N	lotes	£	£	£	£	£
Balance at 1 January 2021	_	75	-	25	3,224,675	3,224,775
Year ended 31 December 2021: Profit for the year Other comprehensive income:		-	-	-	4,334,312	4,334,312
Revaluation of intangible assets	_	<u>.</u>	12,343			12,343
Total comprehensive income for the year Dividends	12	-	12,343		4,334,312 (1,686,673)	4,346,655 (1,686,673)
Balance at 31 December 2021		75	12,343	25	5,872,314	5,884,757
Year ended 31 December 2022: Profit and total comprehensive income						
for the year		-	=	=	2,187,708	2,187,708
Dividends	12	-	-	· ·-	(1,200,000)	(1,200,000)
Other movements	_		(12,343) ———			(12,343)
Balance at 31 December 2022	=	75 ———		25 ———	6,860,022 ———	6,860,122 =======

GROUP STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	20)22	2021	
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations -	31		3,067,281		4,464,684
Interest paid			(169,739)		(139,116)
Income taxes paid	•		(705,989)		(777,706)
Net cash inflow from operating activities			2,191,553		3,547,862
Investing activities					
Purchase of intangible assets		(88,764)		(337,162)	
Purchase of tangible fixed assets		(1,080,791)	•	(391,160)	
Proceeds from disposal of tangible fixed ass	ets	60,000		-	
Purchase of associates		-		(279,002)	
Proceeds from disposal of associates		-		(124,000)	
Interest received		2,033	•	3,159	
			,		
Net cash used in investing activities			(1,107,522)		(1,128,165)
Financing activities					
Repayment of borrowings		-		9,016	
Repayment of bank loans		96,907		424,770	
Payment of finance leases obligations		(310,902)		(523,285)	
Dividends paid to equity shareholders		(1,200,000)	·	(1,686,673)	
Net cash used in financing activities			(1,413,995)		(1,776,172)
					
Net (decrease)/increase in cash and cash	l		(000 00 1)		0.40 505
equivalents			(329,964)		643,525
Cash and cash equivalents at beginning of y	ear		4,039,010		3,612,814
Effect of foreign exchange rates	•		(247,634)		(217,329)
Cash and cash equivalents at end of year			3,461,412		4,039,010

COMPANY STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

		20	22	20	2021	
	Notes	£	£	£	£	
Cash flows from operating activities						
Cash generated from operations	30	•	2,943,464		4,122,151	
Interest paid			(169,739)		(139,116)	
Income taxes paid			(705,989)		(713,543)	
Net cash inflow from operating activities			2,067,736		3,269,492	
Investing activities						
Purchase of intangible assets		(88,764)		(337,162)		
Purchase of tangible fixed assets		(1,080,791)	,	(747,005)		
Proceeds from disposal of tangible fixed asse	ets	60,000		-		
Purchase of associates		-		(279,002)		
Proceeds from disposal of associates		-		(124,000)		
Interest received		2,033		3,156		
Dividends received				1,081,426		
Net cash used in investing activities			(1,107,522)		(402,587)	
Financing activities						
Repayment of borrowings				9,016		
Repayment of bank loans		96,907		424,770		
Payment of finance leases obligations		(310,902)		(167,439)		
Dividends paid to equity shareholders		(1,200,000)		(1,686,673)		
Net cash used in financing activities			(1,413,995)		(1,420,326)	
Net (decrease)/increase in cash and cash						
equivalents			(453,781)		1,446,579	
Cash and cash equivalents at beginning of ye	ear		4,039,010		2,809,760	
Effect of foreign exchange rates			(123,817)		(217,329)	
Cash and cash equivalents at end of year			3,461,412		4,039,010	
•						

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

Company information

London Stone Paving Limited ("the company") is a private limited company domiciled and incorporated in England and Wales. The registered office is .

The group consists of London Stone Paving Limited and all of its subsidiaries.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest \pounds .

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, [modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value]. The principal accounting policies adopted are set out below.

1.2 Business combinations

In the parent company financial statements, the cost of a business combination is the fair value at the acquisition date of the assets given, equity instruments issued and liabilities incurred or assumed, plus costs directly attributable to the business combination. The excess of the cost of a business combination over the fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities acquired is recognised as goodwill. The cost of the combination includes the estimated amount of contingent consideration that is probable and can be measured reliably, and is adjusted for changes in contingent consideration after the acquisition date. Provisional fair values recognised for business combinations in previous periods are adjusted retrospectively for final fair values determined in the 12 months following the acquisition date. Investments in subsidiaries, joint ventures and associates are accounted for at cost less impairment.

Deferred tax is recognised on differences between the value of assets (other than goodwill) and liabilities recognised in a business combination accounted for using the purchase method and the amounts that can be deducted or assessed for tax, considering the manner in which the carrying amount of the asset or liability is expected to be recovered or settled. The deferred tax recognised is adjusted against goodwill or negative goodwill.

1.3 Basis of consolidation

The consolidated group financial statements consist of the financial statements of the parent company London Stone Paving Limited together with all entities controlled by the parent company (its subsidiaries) and the group's share of its interests in joint ventures and associates.

All financial statements are made up to 31 December 2022. Where necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used into line with those used by other members of the group.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

Subsidiaries are consolidated in the group's financial statements from the date that control commences until the date that control ceases.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Entities in which the group holds an interest and which are jointly controlled by the group and one or more other venturers under a contractual arrangement are treated as joint ventures. Entities other than subsidiary undertakings or joint ventures, in which the group has a participating interest and over whose operating and financial policies the group exercises a significant influence, are treated as associates.

Investments in joint ventures and associates are carried in the group balance sheet at cost plus post-acquisition changes in the group's share of the net assets of the entity, less any impairment in value. The carrying values of investments in joint ventures and associates include acquired goodwill.

If the group's share of losses in a joint venture or associate equals or exceeds its investment in the joint venture or associate, the group does not recognise further losses unless it has incurred obligations to do so or has made payments on behalf of the joint venture or associate.

Unrealised gains arising from transactions with joint ventures and associates are eliminated to the extent of the group's interest in the entity.

1.4 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.5 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

When cash inflows are deferred and represent a financing arrangement, the fair value of the consideration is the present value of the future receipts. The difference between the fair value of the consideration and the nominal amount received is recognised as interest income.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

1.6 Intangible fixed assets - goodwill

Goodwill represents the excess of the cost of acquisition of a business over the fair value of net assets acquired. It is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is considered to have a finite useful life and is amortised on a systematic basis over its expected life, which is five years.

For the purposes of impairment testing, goodwill is allocated to the cash-generating units expected to benefit from the acquisition. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment at least annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit:

1.7 Intangible fixed assets other than goodwill

Intangible assets acquired separately from a business are recognised at cost and are subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses.

Intangible assets acquired on business combinations are recognised separately from goodwill at the acquisition date where it is probable that the expected future economic benefits that are attributable to the asset will flow to the entity and the fair value of the asset can be measured reliably; the intangible asset arises from contractual or other legal rights; and the intangible asset is separable from the entity.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Amortisation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Software

20% straight line basis

Cryptocurrency

fair value under the revaluation model

1.8 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Leasehold land and buildings

10 to 20 years on a straight line basis

Leasehold improvements

10% and 20% straight line basis.

Plant and equipment

20% straight line basis

Fixtures and fittings

20% straight line basis

Computers

33% straight line basis

Motor vehicles

25% straight line basis

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the profit and loss account.

1.9 Fixed asset investments

Equity investments are measured at fair value through profit or loss, except for those equity investments that are not publicly traded and whose fair value cannot otherwise be measured reliably, which are recognised at cost less impairment until a reliable measure of fair value becomes available.

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries, associates and jointly controlled entities are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

An associate is an entity, being neither a subsidiary nor a joint venture, in which the company holds a long-term interest and where the company has significant influence. The group considers that it has significant influence where it has the power to participate in the financial and operating decisions of the associate.

Investments in associates are initially recognised at the transaction price (including transaction costs) and are subsequently adjusted to reflect the group's share of the profit or loss, other comprehensive income and equity of the associate using the equity method. Any difference between the cost of acquisition and the share of the fair value of the net identifiable assets of the associate on acquisition is recognised as goodwill. Any unamortised balance of goodwill is included in the carrying value of the investment in associates.

Losses in excess of the carrying amount of an investment in an associate are recorded as a provision only when the company has incurred legal or constructive obligations or has made payments on behalf of the associate.

In the parent company financial statements, investments in associates are accounted for at cost less impairment.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Entities in which the group has a long term interest and shares control under a contractual arrangement are classified as jointly controlled entities.

1.10 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the group reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

The carrying amount of the investments accounted for using the equity method is tested for impairment as a single asset. Any goodwill included in the carrying amount of the investment is not tested separately for impairment.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.11 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of cost and replacement cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

1.12 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

1.13 Financial instruments

The group has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the group's balance sheet when the group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset and the net amounts presented in the financial statements when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the group transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the group after deducting all of its liabilities.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value through profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the group's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.14 Equity instruments

Equity instruments issued by the group are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the group.

1.15 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.16 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.17 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

1.18 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed.

1.19 Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

A grant that specifies performance conditions is recognised in income when the performance conditions are met. Where a grant does not specify performance conditions it is recognised in income when the proceeds are received or receivable. A grant received before the recognition criteria are satisfied is recognised as a liability.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

1 Accounting policies

(Continued)

1.20 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the group's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

_	_		
3	Turnover	and other	ravanua

	tumover and other revenue	2022	2021
	Other revenue	£	£
	Interest income	2,033	3,159
	Grants received	64,193	90,481
4	Operating profit		
7	Operating profit	2022	2021
		£	£
	Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):	~	~
	Exchange gains	(405,773)	(229,703)
	Exchange differences apart from those arising on financial instruments		
	measured at fair value through profit or loss	(123,817)	(255,594)
	Government grants	(64,193)	(90,481)
	Depreciation of owned tangible fixed assets	421,828	280,440
	Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	166,822	152,008
	(Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets	(6,167)	1,938
	Amortisation of intangible assets	128,026	125,343
	Impairment of intangible assets	178,793	• -
	Operating lease charges	1,338,053	1,051,534
			•
5 '	Auditor's remuneration		
		2022	2021
	Fees payable to the company's auditor and associates:	£	£
	For audit services		
	Audit of the financial statements of the group and company	9,000	8,500

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

6 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the group and company during the year was:

•	Group 2022 Number	2021 Number	Company 2022 Number	2021 Number
· Production	55	55	52	52
Distribution	39	32	39	32
Administration	29	27	29	27
Total	123	114	120	111
Their aggregate remuneration comprised:				
	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Wages and salaries	4,871,314	4,169,412	4,871,314	4,142,750
Social security costs	522,935	408,714	522,935	406,407
Pension costs	168,202	137,137	168,202	136,212
•	5,562,451	4,715,263	5,562,451	4,685,369
Directors' remuneration				·
			2022	2021
			£	£
Remuneration for qualifying services			217,274	170,082
Company pension contributions to defined conf	tribution schemes		8,637	6,473
·			225,911	176,555
Remuneration disclosed above includes the fol	lowing amounts pai	d to the highest	paid director:	
			2022	2021
			£	£
Remuneration for qualifying services			95,969	73,029
			·	

8	Interest receivable and similar income	2022 £	2021 £
	Interest income		
	Interest on bank deposits Other interest income	1,387 646	36 3,123
	Total income	2,033	3,159
	·	2022	2021
	Investment income includes the following:	£	£
	Interest on financial assets not measured at fair value through profit or loss	1,387	36
9	Interest payable and similar expenses		
		2022 £	2021 £
	Interest on financial liabilities measured at amortised cost:		
	Interest on bank overdrafts and loans Interest on invoice finance arrangements	43,808 83,140	43,723 61,846
		126,948	105,569
	Other finance costs:	22 502	20.422
	Interest on finance leases and hire purchase contracts Other interest	33,592 9,199	29,422 4,125
	Total finance costs	169,739	139,116
10	Amounts written off investments	•	
		2022	2021
	Other gains and losses	(403,002)	£ (1,081,426) =======
11	Taxation		
		2022 £	2021 £
	Current tax		
	UK corporation tax on profits for the current period	485,375	716,573
	Adjustments in respect of prior periods	142,524	
	Total current tax	627,899	716,573
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	145,388	119,250
•	Total tax charge	773,287	835,823

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

11 Taxation (Continued)

The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

				2022 £	2021 £
	Profit before taxation			2,910,204	4,027,432
	Expected tax charge based on the standard rate of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in of Tax effect of income not taxable in determining tax Adjustments in respect of financial assets Other non-reversing timing differences Under/(over) provided in prior years Deferred tax adjustments in respect of prior years Payments on account Taxation charge	determining taxal xable profit		552,939 165,004 - (309,120) 76,571 142,505 145,388 - 773,287	765,212 84,743 205,471 (196,145) - 119,250 (142,708) - 835,823
12	Dividends				
	Recognised as distributions to equity holders:	2022 Per share £	2021 Per share £	2022 Total £	2021 Total £
	Ordinary A Shares	_		_	
	Interim paid	16.00	222.26	400,000	555,655 ————
	Ordinary B Shares				
	Interim paid	16.00	222.75	400,000	556,870
	Ordinary C Shares				
	Interim paid	16.00	229.66	400,000	574,148 ———
	Total dividends				•
	Interim dividends paid			1,200,000 ======	1,686,673
	•			÷	

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

13 Impairments

Impairment tests have been carried out where appropriate and the following impairment losses have been recognised in profit or loss:

·		2022	2021
	Notes	£	£
In respect of:	:		
Intangible assets	` 14	178,793	-
Investments in subsidiaries	16	-	1,081,426
Investments in associates	16	403,002	-
Recognised in:			
Administrative expenses		178,793	-
Amounts written off investments		403,002	1,081,426

The impairment losses in respect of financial assets are recognised in other gains and losses in the profit and loss account.

14 Intangible fixed assets

Group	Goodwill	Software Ci	yptocurrenc y	Total
	£	£	£	£
Cost				
At 1 January 2022	397,732	414,650	312,343	1,124,725
Additions - internally developed	=	281,068	-	281,068
Revaluation	-	_	(12,343)	(12,343)
At 31 December 2022	397,732	695,718	300,000	1,393,450
Amortisation and impairment				
At 1 January 2022	99,432	282,713	-	382,145
Amortisation charged for the year	79,546	48,480		128,026
Impairment losses	-	-	178,793	178,793
At 31 December 2022	178,978	331,193	178,793	688,964
Carrying amount				
At 31 December 2022	218,754	364,525	121,207	704,486
At 31 December 2021	298,300	131,936	312,343	742,579

14	Intangible fixed assets			(Continued)
	Company	Goodwill	Software Cı	yptocurrenc	Total
		£	£	£.	£
	Cost		•		
	At 1 January 2022	-	414,650	312,343	726,993
	Additions - internally developed	-	281,068	-	281,068
	Revaluation	_	-	(12,343)	(12,343)
	Transfers	292,751	-	-	292,751
	At 31 December 2022	292,751	695,718	300,000	1,288,469
	Amortisation and impairment				
	At 1 January 2022	-	282,713	-	282,713
	Amortisation charged for the year	29,275	48,480	-	77,755
	Impairment losses	-	-	178,793	178,793
	At 31 December 2022	29,275	331,193	178,793	539,261
	Carrying amount				
	At 31 December 2022	263,476	364,525	121,207	749,208
	At 31 December 2021	<u>-</u>	131,936	312,343	444,279

15	Tangible fixed assets							
	Group	Leasehold land and i buildings	Leasehold mprovements	Plant and equipment	Fixtures and fittings	Computers	Motor vehicles	Total
		£	£	£	£	£	£	£
	Cost						•	
	At 1 January 2022	152,377	1,646,321	1,133,099	187,492	129,488	1,300,677	4,549,454
	Additions	3,636	971,203	187,163	9,764	18,176	752,612	1,942,554
	Disposals		(399)				(207,913)	(208,312)
	At 31 December 2022	156,013	2,617,125	1,320,262	197,256	147,664	1,845,376	6,283,696
	Depreciation and impairment							
	At 1 January 2022	6,657	874,053	854,422	145,834	101,626	587,143	2,569,735
	Depreciation charged in the year	8,675	229,525	104,403	24,484	17,630	203,933	588,650
	Eliminated in respect of disposals	-		-			(152,048)	(152,048)
	At 31 December 2022	15,332	1,103,578	958,825	170,318	119,256	639,028	3,006,337
	Carrying amount							
	At 31 December 2022	140,681	1,513,547	361,437	26,938	28,408	1,206,348	3,277,359
	At 31 December 2021	145,720	772,267	278,676	41,658	27,862	711,661	1,977,844
			=======================================					

15	Tangible fixed assets						(Continued)
	Company	Leasehold land and ii buildings	Leasehold mprovements	Plant and equipment	Fixtures and fittings	Computers	Motor vehicles	Total
	•	£	£	£	£	£	£	£
	Cost							
	At 1 January 2022	152,377	1,646,321	1,133,099	187,492	129,488	1,300,677	4,549,454
	Additions	3,636	971,203	187,163	9,764	18,176	752,612	1,942,554
	Disposals		(399)	-			(207,913)	(208,312)
	At 31 December 2022	156,013	2,617,125	1,320,262	197,256	147,664	1,845,376	6,283,696
	Depreciation and impairment							
	At 1 January 2022	6,657	874,053	854,422	145,834	101,626	587,143	2,569,735
	Depreciation charged in the year	8,675	229,525	104,403	24,484	17,630	203,933	588,650
	Eliminated in respect of disposals	• -	-		-	-	(152,048)	(152,048)
	At 31 December 2022	15,332	1,103,578	958,825	170,318	119,256	639,028	3,006,337
	Carrying amount							
	At 31 December 2022	140,681	1,513,547	361,437	26,938	28,408	1,206,348	3,277,359
	At 31 December 2021	145,720	772,267	278,676	41,658	27,862	711,661	1,977,844

15	Tangible fixed assets			•		(Continued)
	The net carrying value of tangible fix leases or hire purchase contracts.	ed assets inc	cludes the follo	wing in respect	of assets held u	nder finance
		`	Group 2022 £	2021 £	Company 2022 £	2021 £
	Plant and equipment Motor vehicles		136,804 901,005	78,028 610,745	136,804 901,005	78,028 610,745
			1,037,809	688,773	1,037,809	688,773
16	Fixed asset investments	•	Cuarra		Commons	
	•		Group 2022	2021	Company 2022	2021
		Notes	£	£	£	£
	Investments in subsidiaries	17	-		- ·	292,751
	Investments in associates	18	-	279,002	-	279,002
	Loans to associates	18	-	124,000	-	124,000
			· -	403,002	-	695,753
	Movements in fixed asset investme	ents				
	Group	,		Shares in associates	Loans to associates	Total
	Oast supplication			£	£	£
	Cost or valuation At 1 January 2022			279,002	124,000	403,002
	Disposals			(279,002)	(124,000)	(403,002)
	At 31 December 2022				<u>-</u>	-
	Carrying amount					
	At 31 December 2022			-	-	-
	At 31 December 2021			279,002	124,000	403,002

16	Fixed asset investmen	nts					(Continued)
	Movements in fixed as	sset investme	nts		Shares in	Loans to	Total
	•	•			subsidiaries and associates	associates	
	Cost or valuation	•			£	£	£
	At 1 January 2022				571,753	124,000	695,753
	Reduction in investmen	t ·			(292,751)	-	(292,751)
	Disposals				(279,002)	(124,000)	(403,002)
	•						
	At 31 December 2022				-		
	Carrying amount						
	At 31 December 2022						<u> </u>
	At 31 December 2021				571,753	124,000	695,753
	•					 .	
17	Subsidiaries						
	Details of the company	s subsidiaries	at 31 Decem	ber 2022 are a	as follows:		
	Name of undertaking		Registered	office		Class of shares held	% Held Direct
	Chelmer Valley Brick Co. Lin	mited	Berkshire Ga Berkshire, S		tton Lane, Langley,	Ordinary	100.00
18	Associates						
	Details of associates at	31 December	2022 are as	follows:			
	Name of undertaking	Registered	office		Cla	ss of	% Held
		•			, sha	res held	Direct Indirect
	Form Plants Limited	Berkshire Ga SL3 8AH	arden Centre, S	Sutton Lane, Lanç	gley, Berkshire, Ord	inary	- 50
19	Stocks			•			
				Group		Company	
				2022	2021	2022	2021
				£	£	£	£
	Raw materials and cons	sumables		7,146,683	5,905,530	7,146,683	5,905,530

20	Debtors					
20	Debtors		Group		Company	
	·		2022	2021	2022	2021
	Amounts falling due within one year	r:	£	£	£	£
	Trade debtors		969,512	1;076,416	969,513	1,076,416
	Corporation tax recoverable		-	10,380	-	10,380
	Amounts owed by group undertakings		6,500	_	-	-
	Other debtors		77,422	245,226	77,422	236,226
	Prepayments and accrued income		363,480	161,371	363,480	161,371
			1,416,914	1,493,393	1,410,415	1,484,393
21	Creditors: amounts falling due withi	in one year				
	,		 Group 		Company	
			2022	2021	2022	2021
		Notes	£	£	£	£
	Bank loans	23	3,749,890	3,793,315	3,749,890	3,793,315
	Obligations under finance leases	24	567,849	208,623	567,849	208,623
	Other borrowings	23	50,000	50,000	50,000	50,000
	Trade creditors		1,378,531	1,481,245	1,378,531	1,481,245
	Corporation tax payable		485,375	573,846	485,375	573,865
	Other taxation and social security		722,624	836,600	722,624	836,600
	Other creditors		234,339	491,894	234,339	491,894
	Accruals and deferred income		131,673	33,496	131,173	30,996
			7,320,281	7,469,019	7,319,781	7,466,538
						
22	Creditors: amounts falling due after	more than	-			
			Group		Company	
		-	2022	2021	2022	2021
		Notes	£	£	£	£
	Bank loans and overdrafts	23	725,559	585,227	725,559	585,227
	Obligations under finance leases	24	783,130	399,191	783,130	399,191
			1,508,689	984,418	1,508,689	984,418
	•					

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

23	Loans and overdrafts	Group		Company	
		2022	2021	2022	2021
		£	£	£	£
	Bank loans	4,475,449	4,378,542	4,475,449	4,378,542
	Other loans	50,000	50,000	50,000	50,000
		4,525,449	4,428,542	4,525,449	4,428,542
			5-111-2-111		======
	Payable within one year	3,799,890	3,843,315	3,799,890	3,843,315
	Payable after one year	725,559	585,227	725,559	585,227
					=

The bank loans and overdrafts are secured by a fixed and floating charge over the company's assets.

24 Finance lease obligations

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Future minimum lease payments due under finance leases:		-		
Within one year	608,132	229,687	608,132	229,687
In two to five years	826,193	422,794	826,193	422,794
Less: future finance charges	1,434,325 (83,346)	652,481 (44,667)	1,434,325 (83,346)	652,481 (44,667)
Less. Inture illiance charges	(65,540)	(44,007)	(03,340)	
	1,350,979	607,814	1,350,979	607,814
				====

Finance lease payments represent rentals payable by the company for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 2 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

25 Deferred taxation

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the group and company, and movements thereon:

	Liabilities 2022	Liabilities 2021
Group	£	£
Accelerated capital allowances	356,485	211,096

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

25	Deferred taxation				(Continued)
	Company			Liabilities 2022 £	Liabilities 2021 £
•	Accelerated capital allowances			356,485 ———	211,096
	Movements in the year:			Group 2022 £	Company 2022 £
	Movements in the year.			£	L
	Liability at 1 January 2022 Charge to profit or loss	•		211,096 . 145,389	211,096 145,389
	Liability at 31 December 2022			356,485	356,485
	• •				
26	Retirement benefit schemes				
	Defined contribution schemes			2022 £	2021 . £
	Charge to profit or loss in respect of defined con	tribuțion schemes		168,202 ———	137,137
	A defined contribution pension scheme is operated held separately from those of the group in an income.			ne assets of the	e scheme are
27	Share capital				
	Group and company Ordinary share capital Issued and fully paid	2022 Number	2021 Number	2022 £	2021 £
	Ordinary A Shares of 1p each	2,500	2,500	25	25
	Ordinary B Shares of 1p each	2,500	2,500	25	25
	Ordinary C Shares of 1p each	2,500	2,500	25	25
		7,500	7,500	75	75

28 Reserves

Profit and loss reserves

Retained earnings include all current and prior period profit and losses. All are considered distributable.

NOTES TO THE GROUP FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

29 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

		Group 2022 £	2021 £	Company 2022 £	2021 £
	Within one year	1,614,810	1,363,471	1,614,810	1,363,471
)	Between two and five years	2,781,930	3,588,535	2,781,930	3,588,535
		4,396,740	4,952,006	4,396,740	4,952,006
30	Cash generated from operations - company		,		
				2022 £	2021 £
	Profit for the year after tax		•	2,187,708	4,334,312
	Adjustments for:				
	Taxation charged			773,268	835,823
	Finance costs			169,739	139,116
	Investment income			(2,033)	(1,084,582)
	Gain on disposal of tangible fixed assets			(6,167)	=
	Amortisation and impairment of intangible assets			256,548	45,797
	Depreciation and impairment of tangible fixed asset	s		588,650	432,448
	Foreign exchange gains on cash equivalents			123,817	229,672
	Other gains and losses			403,002	1,081,426
	Movements in working capital:				
	Increase in stocks			(1,240,598)	(2,895,171)
	Decrease/(increase) in debtors			63,598	(690,650)
	(Decrease)/increase in creditors			(374,068)	1,693,960
	Cash generated from operations			2,943,464	4,122,151

24	Cook governed from many amounting		
31	Cash generated from group operations	2022	2021
		£	£
	Profit for the year after tax	2,136,917 .	3,191,609
	Adjustments for:		
	Taxation charged	. 773,287	835,823
	Finance costs	169,739	139,116
	Investment income	(2,033)	(3,159)
	(Gain)/loss on disposal of tangible fixed assets	(6,167)	1,938
	Amortisation and impairment of intangible assets	306,819	125,343
	Depreciation and impairment of tangible fixed assets	588,650	432,448
	Foreign exchange gains on cash equivalents	247,634	229,672
	Other gains and losses	403,002	1,081,426
	Movements in working capital:		
	Increase in stocks	(1,240,598)	(2,456,682)
	Decrease/(increase) in debtors	66,099	(489,077)
	(Decrease)/increase in creditors	(376,068)	1,376,227
	Cash generated from operations	3,067,281	4,464,684
32	Analysis of changes in net debt - group		
	3.004		2022
	Opening net funds/(debt)		£
	Cash and cash equivalents		4,039,010
	Loans		(4,428,542)
	Obligations under finance leases		(607,814)
			(997,346)
	Changes in net debt arising from:		
	Cash flows of the entity		(115,969)
	New finance leases entered into		(1,054,067)
	Changes in market value and exchange rates		(247,634)
	Closing net funds/(debt) as analysed below		(2,415,016)
	Closing net funds/(debt)	•	
	Cash and cash equivalents		3,461,412
	Loans		(4,525,449)
	Obligations under finance leases		(1,350,979)
	·		(2,415,016)

Analysis of changes in net debt - company	
•	2022
	£
Opening net funds/(debt)	
Cash and cash equivalents	4,039,010
Loans	(4,428,542)
Obligations under finance leases	(607,814)
·	(997,346)
Changes in net debt arising from:	, , ,
Cash flows of the entity	(239,786)
New finance leases entered into	(1,054,067)
Changes in market value and exchange rates	(123,817)
Closing net funds/(debt) as analysed below	(2,415,016)
Closing net funds/(debt)	
Cash and cash equivalents	3,461,412
·Loans	(4,525,449)
Obligations under finance leases	(1,350,979)
	(2,415,016)